1. V. 1, 2. ἐλλάσση τ. δ. τῆ οἰκουμένη M, rupta et melodia et rerum manifesta serie. — V. 3, in archetypo Romani, pentasyllabus est, ut v. 7: sen-

tentia iterum suaderet τῶν ἐκκλησιῶν. — V. 7, φαίνώτατος M, nec licet diæresis, nec stat scriptura bis mendax. — V. 9 exit in proparoxytonum, si intactum manet archetypum, in quo ἐνυποστάτου ἰστάμενοι; sed hujus potius ordo vertatur sic: ἰστάμενοι ἐνυποστάτου, idque confirmant collata inter se Romani troparia, idem quod infra dicendum.

— V. 13 διδασκαλίαν, quo efficitur accentum in archetypo primam potius acuere syllabam, quam secundam in ἡμῶν pro ἡμῶν; plurima ibidem sunt exempla, juxta regulam VIII infra expositam.

2. V. 1-4. Unico illo quod sciam exemplo in omnibus hirmis, ephymnion non solum amplissimum est, sed bis in capite et in fine primi troparii ponitur. Cf. 490, 535, 647. — V. 5. Ps. XCI,

13. ἀνθῆσεν M. — V. 8, αἰσθώμενα M, solita corruptela. — V. 9, 10, τούτου et γράμμα, quibuscum cf. apud Romanum ἡμᾶς bis pro ἡμας. — V. 11, Cant. Salom IV, 11. — V. 15-19, in archetypo cum sequentibus minus apte junguntur, quod ægre olim tuleram, diu cum amico viro breviora refugiente luctatus, ac victas dedisse manus semper pœnituit me. Omnino restitue duos versiculos inter longiores eleganti alacritate positos.

II. SERGIUS (a. 610-641). Infami quanquam nota inuritur dux Monothelitarum, ab initio fuit sanctorum amicus, magnamque sui spem, neque imprudentem creavit, nec demum fax hæretica erat, quum a. 626, obsessa ab Avaris urbe, solemnem sacrarum imaginum pompam circumduxit, in qua dicitur extemporalem protulisse *Acathistum*. Quod opus remansit adeo gratum, ut ex omnibus nostris canticis solum sit, quod integrum cum XXIV οἴκοις alphabeticis, usque ad vulgata menæa pervenerit. Inter alios, Sergii nomen præfixum habent codd. paris. supplem., 212, S. Marci, 14. Ad primum elementum Ἄγγελος πρωτοστάτης, hirmus idem occurrit quam in insigni poemate scenico Romani *de Josepho*, idemque rhythmus, uno tantum excepto versu ultimo, per amplissimum troparium suavissime decurrit. Unde quæstio oritur, an Sergius Romano præiverit. Ex unico illo argumento nihil assequimur. Nam recentiores sæpe ab eadem prima veteris hirmi dictione exordiuntur. Sic recentia poemata initium habent prisca hirmi Τράνωσον. Potuit igitur Sergius sua inchoare ab his verbis: Ἄγγελος πρωτοστάτης ex antiquo modulo, quem et ipse Romanus aut condiderit, aut præ oculis habuerit. Præterea hirmorum epigraphe aliquando mutata est. Sic frequens ille Τράνωσον alicubi dicitur Τοῦ Συμεῶν, ex illo pseudo-Romani cantico, unde in 1 die septembris annus et menæa auspicantur, cf. p. 210. Jam vero cum Acathistus celeberrimus evaserit, hirmus primum ex Romano inscriptus: Ἐχόντες βασιλεία, post Sergium mutari potuit in illud Ἄγγελος πρωτοστάτης. Hæsisse videtur ipse librarius corsinii, qui tantum dedit: πρὸς τὸ ἄγγελος πρω... nec plura. Cæterum, in illo arduo et impeditissimo rhythmico, æque omnium elegantissimo, nescio utrum majorem in admirationem rapiat, Romanus ne qui hanc telam in citatissima colloquia produxit, an Sergius, qui gravem modulorum, feriæ II magnæ reservatum, tam feliciter in festivos flosculos traduxit, tum etiam iterum, ut opinor, eodem rhythmico fere δρομικῶ usus est, in altero simili poemate, p. 263, ut gemebundos apostolos in circuitu Virginis morturæ adduceret, mittentes unum post alterum vale ultimum. Ad historiam nobilis Acathisti addere lubet, satis elegantem Josephi canonem, virgineis symbolis ad satiram refertum, qualis et Acathistus est, inter XXIV οἴκους interpolari in omnibus menæis, ac si amplissima alphabetica hac varietate indignissent, ut tandem ad nos usque servarentur. Nec satis habuere inexhausti Melodi. Nam in hujus canonis loco, aut simul cum illo, alius multo vetustior, qui incipit: Ἡρέτισας, in eadem obsidione cum Acathisto conditus videtur, adeo plenus est trepidantis urbis tumultu et vici-

norum fremitu hostium. Vulgatus quidem est, sed in rarissimo libro veneto, cui titulus Θεοτοκάριον. Vix a me impetrabo, quin eum minus malignæ luci restituam, quum omnium videatur canonum antiquissimus, Andrea ipso vetustior, nec desit gravis suspicio, auctorem esse Georgium Pisidam, cui temere nonnulli etiam Aca-thistum tribuerunt. Hactenus hæc.

III. GEORGIUS, egregium quidem consilium sumpsit, Sergii ductus exemplo, totam prope symbolicam de Virgine theologiam in colloquio Zachariæ cum Anna, exponendi, sed quod uberiori quam elegantiori stylo exsecutus est. Cave tamen ne ob exaggerata hæc symbola recentiorem eum habeas. Sic enim, Deo sane providente, factum est, ut dum christiana Græcia, quasi ab Origene, vesanius luxuriante, deterrita, allegoricam theologiam, maxime in ecclesia antiochena, inde post Chrysostomum in byzantina, negligeret, nunquam tamen valedixerit biblicis Deiparæ imaginibus; immo eo magis, ut apud Sergium et Georgium, studuerit omnibus Cantici canticorum floribus sponsam reginamque decorare. Quis vero sit ille Georgius cum non constet, vel post Allatum *De Georgiis*, nihil addam, donec plures hujus nominis Melodos protulerim. V. p. 275, et cf. p. 657.

IV. DOMETIUS. Quum hactenus nihil de Joannis ortu invenerim, quod Romani esse tuto jure tribuam, quamvis de tragico martyrio non siluerit, suspicor eum de hac nativitate, in qua Melodi, ut cæteri « multi, gaudebunt, » ideo tacuisse, quia ante eum vetus Dometius lætum argumentum præoccupaverat. Cujus opus aut imperiti et juvenis artificis indolem, aut nondum adultæ melodïæ imbecillitatem arguit. V. p. 320.

V. CYRIACUS. Quod supra dixi, ne ab hirmo citius ætas Melodorum statuatur, de solemnioribus modulis intelligendum est, sæpius promiscue adhibitis; sed quum rarissimus sit hirmus Τὸν Ἀζζαρον, eumque respexerit Romanus, et exceptis ὁμοιοτελεύτοις, integrum expresserit in illo operosissimo poemate *de Juda Proditore*, Cyriacum, qui pariter et solus hunc hirmum protulit, inter antiquissimos Melodos reputaverim. Cf. p. 92, 234.

VI. De CucULO quid dicam? quum tota ejus historia in tribus apicibus concludatur κκλ; sic enim fert cod. taurinensis: ἦχ. πλβ' τὸ κκλ ἰδιόμελον, ex quibus vellem, sine magicâ arte aut ludicra virgula, extundere sive hymnodum, sive musicum, sive melodïæ genus. Hærebam aqua, et etiam nunc hæreo. Ut ut est, haud inamœnus sit *Cuculi* cantus de S. Stephano, et esto, ut habet, ver in hieme, flos in algore, quem subodorator p. 332.

VII, VIII, IX. CYPRIANUS. Quemadmodum Romanus longum agmen ducit eorum, qui ab suavi hirmo natalium Αἱ ἀγγελικαὶ proficiscuntur, sic pariter in iisdem Christi natalibus, Cyprianus auspiciatus est σύντομα, quæ a solemnî modulo: Οἶκος Ἐφραθᾶ,

per totum fere annum, a variis exculsa NICOLAO, JOBIO, uberrime fluunt. Quo obscuriores Melodi et stichera breviora sunt, eo fortasse antiquiora. V. p. 418-431.

X. ANASTASIUS. Magistris Byzantinis locum si hactenus fecimus, nunc velim prodeant ascetæ Sinaïtæ, quorum ignotissima schola ad Melodos accedit saltem ex uno poemate inscripto : Ἀκολουθία συναϊτικῆ, sic rarum quoddam et insigne hirmologion cryptoferratense. Nunc vero Anastasius adest, certe unus ex his permultis homonymis, quos alibi fusiori calamo (*Jur. eccl. gr.*, t. II, p. 235-294) recensui; inter quos tres Sinaïtas magni nominis, et duos notavi Melodos haud ultimos. At nullum clare video, cui potissimum ascribam plurima ejusdem indolis, ejusdem palæstræ. Quæ quidem vetus est, et quæ peculiari studio ἐξόδια et παρακλητικὰ lugentium et pœnitentium expolivit, eisdemque formam indidit, et imposuit exemplar, quod posterius religiose servarunt. Spirat in eis placida mortis meditatio, sana de peccato mœstitia, frugi et severa philosophia, qualem christiana fides novit sola, nec deest parca et simplex, ut par est, elegantia. Gravi præterea sententiæ constanter aptatur ponderosus rhythmus, hendecasyllabis constans similibus, cum flebili ephymnio, brevi et abrupto, haud sine dictionum sono lugubri et rauco. Qualis est Αὐτὸς μόνος ὑπάρχεις ἀθάνατος etc. a quo sua ipse Romanus mutuatus est, et quem aperte æmulatur, quod ab antiquitate exemplaris est : auget et urget id singulare prorsus, quod Αὐτὸς μόνος, quamvis hirmum efficiat, in acrostichide includatur : Ἀναστασίου ταπεινοῦ αἶνος, idque præter omnium Melodorum consuetudinem. Priscus igitur poeta est, idemque in canticorum istorum acrostichide, notabili conspicuus modestia, dicitur : ὁ ἀμαρτωλὸς, ὁ ἐλεεινός, ὁ τρισάθλιος.

Cui propterea, aut Sinaïtarum choro, per me licet ascribantur sequentia. I. Canticum *in exequis*, p. 242. II. Alterum elegiacum, p. 462, cujus anagramma ὁ δεῦτερος f. pergīt αἶνος, ut præcedenti cohæreat. III. Aliud simile, p. 465, sub eadem acrostichide αἶνος. IV. Ἐπιτόμιον μέλος, quod fere ob elegantiam Romano dederim, nisi hirmus Ἐννόησον, acrostichide ut supra contentus, frequens esset Sinaïtis, et nomen haberet τοῦ τρισαθλίου. Huc inseritur concinna viduæ christianæ monodia, quæ fortem Romanum minus quam suavem Anastasium decet. IV. Exordium hymni pœnitentium, p. 471. V. Θρῆνος, ut habet acrostichis, in Ψυχασαββάτω, sive in *Vigilia animarum* ante Pentecosten, p. 499. VI. *Paracleticon* pro ægrotis, sub cognomine τοῦ ἐλεεινοῦ, p. 532. VII. *De S. Euplo*, cujus lemma mutilum et subversum τοῦ ΛΩΟΥ legendum est τοῦ ἀμαρτωλοῦ, p. 590.

Quibus velim et addas : 1° *Canonem pœnitentium*, quem alibi dedimus sub acrostichide : Ἀναστασίου ἀμαρτωλοῦ ἐξομολόγησις (*Jur. eccl. gr.*, t. II, p. 281); 2°, 3°. *Canones duos in Dominicam publicani*; 4° *Canonem in IV Dominicam jejuniorum*; 5° *Canonem in Palmas*, et alia fortasse, quæ si Deus faverit, daturi sumus.

Nunc vero ausim aliquid amplius. Erant in codice corsinio quatuor paginæ, quarum singuli versus tam voluptate legendi alliciebant, quam deterrebant insuperabili quadam

difficultate. Hinc enim elegiacum Virginis morituræ spectaculum et novissima ejus verba cum apostolis ; illinc ea vulnera, nescio quo scelere, impacta laceris membranis, ut non minus quam octoginta versus truncarentur (V p. 516-527, et cf. ad calcem tabell. I).

Arduum opus, quod mihi soli nollem committi ; verum egregiam licet admovente manum altero perito διορθωτῆ, alea periculosa erat, luxata reducere, ἀνιάτοις mederi, exesa potius divinare quam assequi ; quod quantum tandem, quantulumve sit factum, æquo lectori nunc permittere oportet. Verum multo operosius et diu incassum æstuavi, ut Melodi nomen, ætatem, patriam detegerem ; quod uno tantum cognomine minus innotescit quam tegitur, nisi, præmissa augustissima epigraphe Α. Ω, modesta acrostichis : Τοῦ ἀμαρτωλοῦ ποίημα ad Anastasios nos lubrico tramite deducat, cum jam habeamus : Ἀναστασίου ἀμαρτωλοῦ ἐξομολόγησις.

Agedum : princeps hujusce agminis, omnium longe præstans, doctus ille est disertusque Gregorii Magni amicus, Anastasius I (a. 559-599 ; cf. *Jur. eccl.*, II, p. 240). De quo etiam nunc dicere pauca iterum, ut alibi plura, gestio, quum fuerit, sicut in hodierna tempestate fortes Germanorum antistites, cæsarea tyrannide « expulsus a sede, non vero depositus, exul simul et episcopus, ut cum Gregorio loquar, non honore præsul, sed jure ; immo qui plus honoris, quo minus juris retinuit. » Extorris quidem fuit post triginta infularum annos, sed urgente romana constantia, ita post viginti alios exilii annos, victor et ovans rediit, ut eidem plebi cui, ipso teste, primum verba dederat εἰσοδικὰ, tum valedicens συντακτήρια, tertio tandem εἰρηνικὰ reportaret, « fuis lacrymis, ut ipse ait, canos ex ambone obtendens, » ut supplices olim lanam et olivæ ramos (τὴν πολιτὴν ἀνθ' [ἰκετηρίας] προτεινόμενος). In hac isocratica oratione, dum tranquilli exilii pium otium cum fletibus memorat, videre illum videor inter Sinaïtas monachos, philosophiæ τῆς ἀπαθείας studentem, precibus assiduum, dignos Platone christiano dictantem sermones, quos primus ego nuper græce dedi ; ac tandem irenicam illam concionem meditantem, quam inveni, ut illa ἀμαρτωλοῦ superiora, diris lacunis horridam, et periculo meo restitui (l. I., p. 251). Sciscitari lubet, nihil asserens, an idem melodias nostras excoluerit, an ἐξόδια effuderit et παρακλητικὰ, an Virginis expoliverit συντακτήρια, an demum inscium me et alia cogitantem oportuerit utrumque opus hiulcum et mancum extricare, et bis in eodem, ut dixi olim, reperire dimidia verba, sed pura ; laceras vestes, sed splendidas, vernis quas floribus opifices Gratiae et Horæ tinxerunt :